6

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 30 июня 2014 года

	№ 271-р

	пгт. Междуреченский

Об утверждении Положения об управлении
архитектуры и градостроительства
администрации Кондинского района
В соответствии с Уставом Кондинского района, решением Думы Кондинского района от 15 сентября 2011 года № 131 «Об утверждении Структуры администрации Кондинского района»:
1.Утвердить Положение об управлении архитектуры                                и градостроительства администрации Кондинского района (приложение 1).

2.Утвердить структуру управления архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района (приложение 2).

3.Утвердить Положение о строительном отделе управления архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района (приложение 3).

4.Признать утратившим силу распоряжение администрации Кондинского района от 12 ноября 2009 года № 474-р «Об утверждении Положения об управлении архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района в новой редакции».

5.Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района, курирующего вопросы архитектуры                           и градостроительства.

	Исполняющий обязанности

главы администрации

	А.И.Уланов

чт/Банк документов/Постановления 2014

Приложение 1
к распоряжению администрации района

от 30.06.2014 № 271-р
ПОЛОЖЕНИЕ
об управлении архитектуры и градостроительства

администрации Кондинского района

1. Общие положения
1.1. Управление архитектуры и градостроительства (далее - Управление) является структурным подразделением администрации Кондинского района, осуществляет свою деятельность, направленную на реализацию полномочий органов местного самоуправления в области градостроительной деятельности и рекламы, определенных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом муниципального образования Кондинский район, решениями Думы Кондинского района, нормативными правовыми актами администрации Кондинского района, а также настоящим Положением.

1.3. Управление правами юридического лица не обладает, имеет круглую печать, штампы, бланк письма со своим наименованием.

1.4. Полное наименование Управления: Управление архитектуры и градостроительства  администрации Кондинского района.

Сокращенное наименование: Управление архитектуры и градостроительства.

2. Задачи Управления
Основными задачами Управления являются:

2.1. Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории Кондинского района.

2.2. Обеспечение устойчивого развития территорий Кондинского района на основании документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территорий Кондинского района.

2.3. Формирование нормативной правовой базы в области градостроительной деятельности.

2.4. Создание и ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Кондинского района.

2.5. Обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности.

2.6. Рациональное использование земельных ресурсов при размещении объектов жилищного, общественного, промышленного и коммунального назначения на территории Кондинского района.
3. Функции Управления
Управление в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1. Разработка:

- местных нормативов градостроительного проектирования на территории Кондинского района;

- проектов генеральных планов территорий Кондинского района  и проектов внесения в них изменений;

- проектов Правил землепользования и застройки территорий Кондинского района  и проектов внесения в них изменений;

- проектов планировки и проектов межевания территорий Кондинского района  и проектов внесения в них изменений;

- проектов муниципальных программ в области градостроительной деятельности;

- проектов положений о наружной рекламе;
- проектов административных регламентов.
3.2. Организация проведения публичных слушаний по проектам генеральных планов, Правил землепользования и застройки, планировки и межевания территорий Кондинского района и проектам внесения в них изменений.

3.3. Осуществление предоставления муниципальных услуг:

- выдача градостроительных планов земельных участков;

- выдача разрешений на строительство;

- выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию;

- выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Кондинского района, аннулирование таких разрешений;

- предоставление сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.

3.4. Внесение на рассмотрение главы администрации Кондинского района предложений по совершенствованию законодательных и нормативных правовых актов в области градостроительной деятельности.

3.5. Разработка Положения о Совете по развитию и организации территории и градостроительства (Градостроительный совет), которое утверждается правовым актом администрации Кондинского района, и организация его работы.

3.6. Информирование населения района через средства массовой информации и официальный сайт органов местного самоуправления о работе Управления.

3.7. Осуществление подготовки, выдачи или отказа в выдаче:

- разрешений на строительство при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельных участках, расположенных на территории Кондинского района;

- разрешений на ввод объекта в эксплуатацию;

- градостроительных планов земельных участков.

3.8. Подготовка и выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Кондинского района, аннулирование таких разрешений в соответствии с законодательством.

3.9. Выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории на  территории Кондинского района.

3.10. Ведение приема граждан по вопросам, входящим в компетенцию Управления, обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан и юридических лиц.

3.11. Организация работы по ведению информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществление сбора, документирования, актуализации, обработки, систематизации, учета и хранения сведений, необходимых для осуществления градостроительной деятельности.

3.12. Участие:

- в подготовке предложений о выборе земельных участков для строительства объектов капитального строительства в соответствии с генеральными планами территорий Кондинского района, документации по планировке территорий, а также об установлении границ указанных участков и порядке их использования.
3.13. Согласование проектов правовых актов администрации Кондинского района о предоставлении земельных участков для строительства и реконструкции объектов капитального строительства.

3.14. Выполнение иных функций по решению вопросов местного значения в области градостроительной деятельности и рекламы, предусмотренных законодательством.

4. Права
В соответствии с возложенными на Управление задачами и для осуществления своих функций управление имеет право:

4.1. Разрабатывать и вносить на рассмотрение главы администрации Кондинского района проекты муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

4.2. Направлять обращения и запросы в пределах своих полномочий в адрес руководителей структурных подразделений администрации Кондинского района, муниципальных предприятий и учреждений, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иных организаций, а также получать от них необходимые документы и материалы.

4.3. Пользоваться в установленном порядке информационными банками данных администрации Кондинского района, оргтехникой, использовать муниципальные системы связи и коммуникации.

4.4. Направлять в соответствующие органы информацию о нарушениях действующего законодательства в области градостроительной деятельности и Правил землепользования и застройки на территории Кондинского района.

4.5. Принимать участие в заседаниях Думы Кондинского района, комиссиях, совещаниях, рабочих группах и иных мероприятиях, проводимых администрацией Кондинского района по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

4.6. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми Кондинского района.

5. Организация деятельности Управления

5.1. Положение об Управлении, структура и штатное расписание Управления утверждаются правовым актом администрации Кондинского района.

5.2. Должностные инструкции работников управления утверждаются главой администрации Кондинского района.

5.3. В состав Управления входит структурное подразделение:

- строительный отдел.
5.4. Деятельность строительного отдела регламентируется положением, утверждаемым распоряжением администрации Кондинского района.

5.5. Руководство Управлением осуществляет начальник Управления, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации Кондинского района.

5.6.Начальник Управления руководит деятельностью Управления на принципах единоначалия, организует его деятельность и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и функций. Дает сотрудникам Управления обязательные для них в пределах их должностных обязанностей письменные и устные указания по вопросам, отнесенным к компетенции Управления, контролирует исполнение этих указаний.

5.7. В случае временного отсутствия начальника Управления (командировка, отпуск, болезнь и другое) его обязанности исполняет заместитель начальника Управления. В случае временного отсутствия заместителя начальника Управления обязанности начальника Управления исполняет начальник строительного отдела Управления на основании распоряжения главы администрации Кондинского района.

5.8. Управление осуществляет свою деятельность непосредственно и во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Кондинского района, муниципальными предприятиями и учреждениями, органами государственной власти и местного самоуправления по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

5.9.Управление организует свою деятельность в соответствии с планами работы, утверждаемыми заместителем главы администрации Кондинского района.

6. Ответственность

6.1. Управление несет ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на него задач и функций, а также за неиспользование в необходимых случаях предоставленных ему прав.

6.2. Начальник Управления несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Управление, функциональных обязанностей, определённых должностной инструкцией с учетом прав, предоставляемых ему настоящим Положением.

6.3. Специалисты Управления несут персональную ответственность за выполнение возложенных на них функциональных обязанностей, в соответствии с должностными инструкциями, с учетом предоставленных им прав.

7. Заключительные положения

Деятельность Управления основывается на принципах законности, гуманизма, уважения прав человека и гражданина, взаимодействия с государственными и муниципальными органами власти, органами местного самоуправления.

Приложение 2
к распоряжению администрации района

от 30.06.2014 № 271-р

СТРУКТУРА
управления архитектуры и градостроительства
администрации Кондинского района

Управление архитектуры и

градостроительства

Строительный отдел
Приложение 3
к распоряжению администрации района

от 30.06.2014 № 271-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о строительном отделе управления
архитектуры и градостроительства
администрации Кондинского района

1.   Основные положения
1.1. Строительный отдел (далее - Отдел) является структурным подразделением Управления архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района (далее - Управление), уполномочено на решение вопросов, связанных с осуществлением полномочий органов местного самоуправления в области градостроительной деятельности.

1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, нормативными актами Кондинского района, Положением об управлении архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района, а также Положением о строительном отделе управления архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района.

1.3. Отдел подчинен начальнику Управления и заместителю главы администрации района, курирующему вопросы архитектуры и градостроительства.

2. Основные задачи Отдела
Основными задачами Отдела являются:

2.1. Создание условий для обеспечения соблюдения участниками строительства правовых норм, устанавливающих порядок строительства, реконструкции объектов капитального строительства и ввода их в эксплуатацию.

2.2. Предупреждение нарушений требований градостроительного и земельного законодательства при использовании земель физическими и юридическими лицами, выявление допущенных правонарушений и виновных лиц.

2.3. Ведение реестров оформленных разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов в эксплуатацию.

3. Основные функции Отдела
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1.  Организует работу с застройщиками по вопросам, касающимся строительства объектов и ввода их в эксплуатацию.

3.2. Оформление и выдача градостроительных планов земельных участков.

3.3. Прием и проверка наличия документов, необходимых для оформления разрешений на строительство и разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства, в том числе объектов инженерного обеспечения независимо от источников финансирования, форм собственности и организационно-правовых форм участников строительства.

3.4. Проверка наличия проектной документации и соответствия ее требованиям градостроительного плана земельного участка.

3.5. Оформление и выдача разрешений на строительство объектов по форме, в порядке и сроки, установленные нормативными правовыми актами, в соответствии с утвержденной проектной документацией.
3.6. Проверка готовности к эксплуатации построенных, реконструированных, отремонтированных объектов капитального строительства и проверка соответствия параметров таких объектов требованиям проектной документации и градостроительного плана земельного участка.

3.7. Оформление и выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию.

3.8. Подготовка отказов в выдаче разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, с указанием причин отказа.

3.9. Проведение выборочных проверок состояния строящихся объектов на соответствие выданным разрешениям на строительство и проектным решениям, в том числе проверок за ходом строительства индивидуальных жилых домов.

3.10. Осуществление учета строящихся объектов на основе оформленных разрешений на строительство и объектов, введенных в эксплуатацию.

3.11. Подготовка отчетов по вводу объектов в эксплуатацию, выданным разрешениям на строительство в Департамент строительства автономного округа, отдел статистики, комитет по экономической политике, а также по запросам другим заинтересованным организациям.

4. Права
В соответствии с возложенными на Отдел задачами и для осуществления своих функций Отдел имеет право:

4.1. Разрабатывать и вносить на рассмотрение главы администрации Кондинского района проекты муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

4.2. Направлять обращения и запросы в пределах своих полномочий в адрес руководителей структурных подразделений администрации Кондинского района, муниципальных предприятий и учреждений, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иных организаций, а также получать от них необходимые документы и материалы.

4.3. Пользоваться в установленном порядке информационными банками данных администрации Кондинского района, оргтехникой, использовать муниципальные системы связи и коммуникации.

4.4. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами Кондинского района.

5. Организация деятельности управления Отделом
5.1. Отдел возглавляет начальник строительного отдела (далее - начальник отдела), назначаемый на должность и освобождаемый от должности в установленном порядке распоряжением администрации Кондинского района.

5.2. Начальник отдела осуществляет руководство, порученной ему сферой деятельности, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций.

5.3. Начальник Отдела:

5.3.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Отдела.

5.3.2. Распределяет функциональные обязанности между работниками Отдела.

5.3.3. Разрабатывает положение об Отделе и должностные инструкции работников Отдела, вносит их на утверждение в установленном порядке, а также инициирует внесение в них изменений и дополнений.

5.3.4. Осуществляет контроль за сохранностью имущества и материальных ценностей Отдела.

5.3.5. Организует контроль по размещению актуальной информации о деятельности Отдела на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

5.3.6. Осуществляет иные функции для реализации задач и функций Отдела.

6. Ответственность Отдела

6.1. Отдел несет ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на него задач и функций, состояние трудовой и производственной дисциплины.

6.2. Начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций. Степень ответственности специалистов Отдела определяется должностными инструкциями в соответствии с действующим законодательством.

6.3. Степень и порядок привлечения к ответственности сотрудников Отдела устанавливается в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, с учетом особенностей, предусмотренных законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о муниципальной службе.

7. Заключительные положения
Деятельность Отдела основывается на принципах законности, гуманизма, уважения прав человека и гражданина, взаимодействия с органами государственной власти, органами местного самоуправления.